
COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 547  DEL   16/05/2016 
 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo rischi spese legali del bilancio di previsione 2016, 
ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/05/2016 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Visti altresì l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 387 di approvazione del “Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Umbria 2016-2018”, ai sensi 
dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;           
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”;  
Vista la D.G.R. n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2016-2018, stato di previsione 2016, le 
seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.: 

 
Stato di previsione delle spese 2016 
 
Missione     20 Fondi e accantonamenti 
         
Programma    01 Fondo di riserva     Titolo  I 
       

Competenza Cassa 

- 68.565,77 
 

-  68.565,77 
 

 
Missione    13 Tutela della salute    
 
Programma    07 Ulteriori spese in materia sanitaria  Titolo  I 
       

Competenza Cassa 

      58.523,67 58.523,67 
 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  2 

 
 
 
Missione     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione    
 
Programma            10 Risorse Umane  Titolo  I 
       

Competenza Cassa 

10.042,10 10.042,10 
 

 
3) di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2016–2018 di cui all’articolo 39, comma 10 del Decreto 
Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 387 del 11/4/2016: 

 
Stato di previsione delle spese 2016 
 
Missione             20     Fondi e accantonamenti 
         
Programma             01    Fondo di riserva               Titolo  I 
       

Macroaggregato Denominazione Competenza Cassa 

1.10 Altre spese 
correnti 

- 68.565,77 
 

-  68.565,77 
 

 
Missione          13 Tutela della salute    
 
Programma          07 Ulteriori spese in materia sanitaria       Titolo  I 
   

Macroaggregato Denominazione Competenza Cassa 

1.10 Altre spese 
correnti 

38.216,32 38.216,32 

1.07 Interessi passivi 19.253,75 19.253,75 

1.02 
Imposte e tasse 

a carico 
dell'ente 

1.053,60 1.053,60 

Totale   58.523,67 58.523,67 
 
Missione     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione    
 
Programma            10 Risorse Umane  Titolo  I 
 

Macroaggregato Denominazione Competenza Cassa 

1.10 Altre spese 
correnti 

10.017,10 10.017,10  

1.07 Interessi passivi 25,00         25,00  

Totale   10.042,10 10.042,10 

 
 
4) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 approvato con DGR n. 388 del  

11/04/2016 le seguenti variazioni: 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  3 

 
 
 
 

Stato di previsione delle spese 2016 
 
Missione             20     Fondi e accantonamenti 
         
Programma             01    Fondo di riserva               Titolo  I 
 
CDR   2.01       “Bilancio e finanza” 

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO DENOMINAZIONE   COMPETENZA   CASSA  

06104_S

FONDO RISCHI  SPESE 

LEGALI  ‐ PARTE 

CORRENTE

U.1.10.01.01.000 FONDO DI  RISERVA ‐68.565,77 ‐68.565,77

 
 

Missione          13          Tutela della salute    
 
Programma          07 Ulteriori spese in materia sanitaria       Titolo  I 
 
CDR  3.01    “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 

materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie.” 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO DENOMINAZIONE   COMPETENZA   CASSA  

02297_S (N.I .)

ONERI  DERIVANTI  DA SENTENZA N. 

169/2016 DELLA CORTE DI  APPELLO DI  

ANCONA‐SEZIONE LAVORO

U.1.10.05.02.000
SPESE PER RISARCIMENTO 

DANNI
38.216,32 38.216,32

A2297_S (N.I.)

INTERESSI  LEGALI  SU ONERI    

SENTENZA N. 169/2016 DELLA CORTE 

DI  APPELLO DI  ANCONA‐SEZIONE 

LAVORO

U.1.07.06.99.000
ALTRI  INTERESSI  PASSIVI  

DIVERSI
19.253,75 19.253,75

B2297_S (N.I.)

IRAP DOVUTA SU ONERI   SENTENZA 

N. 169/2016 DELLA CORTE DI  APPELLO 

DI  ANCONA‐SEZIONE LAVORO

U.1.02.01.01.000

IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE (IRAP)

1.053,60 1.053,60

TOTALE 58.523,67 58.523,67  
 

Missione     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione    
 
Programma            10 Risorse Umane  Titolo  I 
 
CDR   3.09      “Organizzazione e gestione del personale”   

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO DENOMINAZIONE   COMPETENZA   CASSA  

A0296_S (N.I.)

SPESE PER TRANSAZIONI, TENTATIVI  

OBBLIGATORI  DICONCILIAZIONE E 

OTTEMPERANZE GIURIDICHE CON 

ILPERSONALE.‐  ONERI  PER 

RISARCIMENTO DANNI

U.1.10.05.02.000
SPESE PER RISARCIMENTO 

DANNI
10.017,10 10.017,10

B0296_S (N.I.)

SPESE PER TRANSAZIONI, TENTATIVI  

OBBLIGATORI  DICONCILIAZIONE E 

OTTEMPERANZE GIURIDICHE CON 

ILPERSONALE. ‐ INTERESSI  LEGALI   

U.1.07.06.99.000
ALTRI  INTERESSI  PASSIVI  

DIVERSI
25,00 25,00

TOTALE 10.042,10 10.042,10  



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  4 

 
5) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 

D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
6) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  5 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  Prelevamento dal Fondo rischi spese legali del bilancio di previsione 2016, 

ai sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 118/2011. 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi 
principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e dalla 
legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015); 

Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 

Vista la legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2016-2018”; 
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 387 di approvazione del “Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Umbria 2016-2018”, ai sensi 
dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;           
Vista la D.G.R. 11 aprile 2016, n. 388 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario  gestionale di 
previsione 2016-2018 ai sensi dell’art. 39, comma 10  del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.”;  
 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni 
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione”; 
 
Richiamato il punto 5.2, lett. h) del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato al d.lgs. 118/2011, che disciplina i rischi di soccombenza connessi a 
contenziosi in essere, con sentenza non definitiva e non esecutiva, in attesa degli esiti del 
giudizio, prevedendo l’obbligo di: 

•  accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza,  
tramite istituzione di apposito fondo rischi; 

•  determinare, in fase di prima applicazione del principio, l’accantonamento del fondo 
rischi spese legali sulla base di una ricognizione del contenzioso esistente a carico 
dell’ente formatosi negli esercizi precedenti, ripartibile tra gli esercizi del bilancio di 
previsione; 

•  aggiornare il fondo nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione per tener 
conto del nuovo contenzioso formatosi nel corso dell’esercizio precedente; 

Considerato che in applicazione del principio 5.2, lett. h) è stato istituito nel bilancio 
regionale di previsione 2015-2017 alla missione 20 “Fondi e accantonamenti”- programma 
01 “Fondo di Riserva” il “Fondo rischi spese legali - parte corrente” e il “Fondo Rischi spese 
legali - parte capitale” per l’accantonamento delle risorse necessarie alla copertura del 
rischio di maggiori spese legate ai contenziosi in corso, in attesa degli esiti del giudizio, 
prelevabili con le modalità previste per il Fondo di riserva spese impreviste; 
Dato atto che: 
 in relazione a tali obbligazioni giuridiche potenziali, la Regione, al fine di non far gravare 

sull’anno di prima applicazione del principio l’impatto finanziario totale riferito ai 
contenziosi formatisi negli anni precedenti, ha proceduto alla costituzione graduale del 
fondo, appostando la somma di euro 600.000,00 in ciascuno degli anni del triennio 
2015/2017. Tenuto conto dell’oggetto dei contenziosi, oggetto di ricognizione da parte del 
Servizio Avvocatura, tali stanziamenti sono stati iscritti nella parte corrente; 

 nel bilancio 2016-2018 sono stati confermati gli stanziamenti annuali previsti nel bilancio 
2015-2017 tenuto conto che non si è verificato un incremento significativo del contenzioso 
e che nell’esercizio finanziario 2015 la specifica previsione di spesa (cap. 6104 – parte 
spesa) è rimasta completamente inutilizzata; 

 in sede di riaccertamento straordinario 2015, per far fronte ai potenziali rischi di 
soccombenza connessi ai contenziosi in corso, è stata, inoltre, accantonata una quota del 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  6 

risultato presunto di amministrazione di euro 3.645.196,15 che potrà essere utilizzata 
dopo l’approvazione del rendiconto 2015, in conformità a quanto previsto al punto 9.2 del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

 
Considerato che: 
 con nota, prot. 102658 del 12/5/2016, il Dirigente del Servizio “Politiche di sviluppo delle 

risorse umane del SSR” ha richiesto di procedere al prelevamento dal Fondo rischi spese 
legali - parte corrente dell’importo complessivo di euro 58.523,67 con contestuale 
istituzione di appositi capitoli di spesa per provvedere al pagamento delle seguenti 
somme dovute in esecuzione della sentenza n. 169 del 5/5/2016 della Corte di Appello di 
Ancona - Sezione Lavoro relativa al contenzioso in essere con il Sig. Mario Tosti: 
- euro 38.213,32 per  risarcimento danni; 
- euro 19.253,75 per interessi legali calcolati alla data del 31/5/2016; 
- euro 1.053,60 per IRAP dovuta sulla parte imponibile del risarcimento danni; 

 con nota, prot. 102896 del 12/5/2016, il Dirigente del Servizio “Organizzazione, gestione e 
amministrazione del Personale” ha richiesto di procedere al prelevamento dal Fondo 
rischi spese legali – parte corrente dell’importo complessivo di euro 10.042,10 con 
contestuale istituzione di appositi capitoli di spesa per provvedere al pagamento delle 
seguenti somme dovute in esecuzione della sentenza n. 102 del 27/4/2016 della Corte di 
Appello di Perugia relativa al contenzioso in essere con la Sig. Patrizia Montagnoli: 
 euro 10.017,10 per  risarcimento danni; 
 euro 25,00 per interessi legali; 

Preso atto che le somme suddette risultano accantonate al fondo rischi spese legali iscritto 
in bilancio; 
 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare 
le variazioni richieste al bilancio di previsione 2016 mediante prelevamento dal Fondo rischi 
spese legali – parte corrente; 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2016-2018, stato di previsione 2016, le 
seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.: 

 
Stato di previsione delle spese 2016 
 
Missione     20 Fondi e accantonamenti 
         
Programma    01 Fondo di riserva     Titolo  I 
       

Competenza Cassa 

- 68.565,77 
 

‐  68.565,77 
 

 
Missione    13 Tutela della salute    
 
Programma    07 Ulteriori spese in materia sanitaria  Titolo  I 
       

Competenza Cassa 

      58.523,67 58.523,67 
 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  7 

 
Missione     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione    
 
Programma            10 Risorse Umane  Titolo  I 
       

Competenza Cassa 

10.042,10 10.042,10 
 

 
2. di apportate le conseguenti variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento al 

Bilancio di Previsione Finanziario 2016–2018 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
Decreto Legislativo 23/06/2011, n.118,  approvato con deliberazione n. 387 del 
11/4/2016: 

 
Stato di previsione delle spese 2016 
 
Missione             20     Fondi e accantonamenti 
         
Programma             01    Fondo di riserva               Titolo  I 
       

Macroaggregato Denominazione Competenza Cassa 

1.10 Altre spese 
correnti 

- 68.565,77 
 

-  68.565,77 
 

 
Missione          13          Tutela della salute    
 
Programma          07 Ulteriori spese in materia sanitaria       Titolo  I 
   

Macroaggregato Denominazione Competenza Cassa 

1.10 Altre spese 
correnti 

38.216,32 38.216,32 

1.07 Interessi passivi 19.253,75 19.253,75 

1.02 
Imposte e tasse 

a carico 
dell'ente 

1.053,60 1.053,60 

Totale   58.523,67 58.523,67 
 
Missione     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione    
 
Programma            10 Risorse Umane  Titolo  I 
 

Macroaggregato Denominazione Competenza Cassa 

1.10 Altre spese 
correnti 

10.017,10 10.017,10  

1.07 Interessi passivi 25,00         25,00  

Totale   10.042,10 10.042,10 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  8 

 
 
 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2016-2018 approvato con DGR n. 388 del  
11/04/2016 le seguenti variazioni: 

 
Stato di previsione delle spese 2016 
 
Missione             20     Fondi e accantonamenti 
         
Programma             01    Fondo di riserva               Titolo  I 

 
CDR   2.01       “Bilancio e finanza” 

 

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO DENOMINAZIONE   COMPETENZA   CASSA  

06104_S

FONDO RISCHI  SPESE 

LEGALI  ‐ PARTE 

CORRENTE

U.1.10.01.01.000 FONDO DI  RISERVA ‐68.565,77 ‐68.565,77

 
 

Missione          13          Tutela della salute    
 
Programma          07 Ulteriori spese in materia sanitaria       Titolo  I 
 
CDR  3.01    “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., semplificazione in 

materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie.” 
 

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO DENOMINAZIONE   COMPETENZA   CASSA  

02297_S (N.I .)

ONERI  DERIVANTI  DA SENTENZA N. 

169/2016 DELLA CORTE DI  APPELLO DI  

ANCONA‐SEZIONE LAVORO

U.1.10.05.02.000
SPESE PER RISARCIMENTO 

DANNI
38.216,32 38.216,32

A2297_S (N.I.)

INTERESSI  LEGALI  SU ONERI    

SENTENZA N. 169/2016 DELLA CORTE 

DI  APPELLO DI  ANCONA‐SEZIONE 

LAVORO

U.1.07.06.99.000
ALTRI  INTERESSI  PASSIVI  

DIVERSI
19.253,75 19.253,75

B2297_S (N.I.)

IRAP DOVUTA SU ONERI   SENTENZA 

N. 169/2016 DELLA CORTE DI  APPELLO 

DI  ANCONA‐SEZIONE LAVORO

U.1.02.01.01.000

IMPOSTA REGIONALE 

SULLE ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE (IRAP)

1.053,60 1.053,60

TOTALE 58.523,67 58.523,67  
 
 

Missione     01 Servizi istituzionali, generali e di gestione    
 
Programma            10 Risorse Umane  Titolo  I 
 
CDR   3.09      “Organizzazione e gestione del personale”   

 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO DG1

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  9 

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO DENOMINAZIONE   COMPETENZA   CASSA  

A0296_S (N.I.)

SPESE PER TRANSAZIONI, TENTATIVI  

OBBLIGATORI  DICONCILIAZIONE E 

OTTEMPERANZE GIURIDICHE CON 

ILPERSONALE.‐  ONERI  PER 

RISARCIMENTO DANNI

U.1.10.05.02.000
SPESE PER RISARCIMENTO 

DANNI
10.017,10 10.017,10

B0296_S (N.I.)

SPESE PER TRANSAZIONI, TENTATIVI  

OBBLIGATORI  DICONCILIAZIONE E 

OTTEMPERANZE GIURIDICHE CON 

ILPERSONALE. ‐ INTERESSI  LEGALI   

U.1.07.06.99.000
ALTRI  INTERESSI  PASSIVI  

DIVERSI
25,00 25,00

TOTALE 10.042,10 10.042,10  
 
 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 
del D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
Perugia, lì 16/05/2016 L'istruttore 

Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 16/05/2016 Il responsabile del procedimento 

 Angelo Pellegrini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto; 
 
Perugia lì16/05/2016 Il dirigente di Servizio 

Giuseppina Fontana 
 

FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO SD 

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  10 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI 

GENERALI E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 
 

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo rischi spese legali del bilancio di previsione 2016, ai 
sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 118/2011.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 16/05/2016 IL DIRETTORE 
 - WALTER ORLANDI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-560 MODULO SA

 

segue atto n. 547  del 16/05/2016  11 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
LA PRESIDENTE Programmazione strategica generale, controllo strategico e coor.to delle 
Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni dell'UE. Intese istituzionali 

di programma e accordi di programma quadro. Bilancio e risorse finanziarie. 
Programmazione europea e politiche di coesione, fondi strutturali. Protezione civile, 

programmi di ricostruzione e sviluppo delle aree colpite da calamità naturali. Relazioni 
internazionali, coop.ne allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di parità di genere e 

antidiscriminazione. Rapporti con le Università e i Centri di Ricerca. Promozione ed 
internazionalizzazione dell'Umbria. Coor.to degli interventi per la sicurezza dei cittadini 

 
OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo rischi spese legali del bilancio di previsione 2016, ai 

sensi dell’articolo 51 del D. Lgs. 118/2011. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 16/05/2016 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 16/05/2016  

Presidente Catiuscia Marini 
FIRMATO 



Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011
Allegato determinazione di variazione del bilancio  riportante i dati di interesse del tesoriere det.  N.                  del 

MISSIONE PROGRAMMA 
TITOLO

DENOMINAZIONE  IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

-                           
PROGRAMMA 10 RISORSE UMANE -                             
TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             

previsione di competenza 67.950.629,68         10.042,10         67.960.671,78           
previsione di cassa 63.296.589,46         10.042,10         63.306.631,56           

TOTALE PROGRAMMA 10 residui presunti -                             
previsione di competenza 67.950.629,68         10.042,10         67.960.671,78           
previsione di cassa 63.296.589,46         10.042,10         63.306.631,56           

TOTALE MISSIONE 1 residui presunti -                             
previsione di competenza 469.327.241,68       10.042,10         469.337.283,78         
previsione di cassa 492.042.851,03       10.042,10         492.052.893,13         

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE -                             
PROGRAMMA 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
-                             

TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             
previsione di competenza 1.427.035,38           58.523,67         1.485.559,05             
previsione di cassa             3.074.037,81 58.523,67         3.132.561,48             

TOTALE PROGRAMMA 07 residui presunti -                             
previsione di competenza 1.445.781,00           58.523,67         1.504.304,67             
previsione di cassa             7.929.289,28 58.523,67         7.987.812,95             

TOTALE MISSIONE 13 residui presunti -                             
previsione di competenza 1.790.150.148,82    58.523,67         1.790.208.672,49      
previsione di cassa 1.545.673.643,69    58.523,67         1.545.732.167,36      

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -                             
PROGRAMMA 01 FONDO DI RISERVA -                             
TITOLO 1 SPESE CORRENTI residui presunti -                             

previsione di competenza 3.125.291,78           -68.565,77 3.056.726,01             
previsione di cassa           85.403.018,20 -68.565,77 85.334.452,43           

-                             
TOTALE PROGRAMMA 01 residui presunti -                             

previsione di competenza 3.125.291,78           -68.565,77 3.056.726,01             
previsione di cassa           85.403.018,20 -68.565,77 85.334.452,43           

TOTALE MISSIONE 20 residui presunti -                             
previsione di competenza 63.380.471,92         -68.565,77 63.311.906,15           
previsione di cassa        104.513.018,20 -68.565,77 104.444.452,43         

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti -                             
previsione di competenza 0,00 -                             
previsione di cassa 0,00 -                             

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti -                             
previsione di competenza 5.664.290.122,87    0,00 5.664.290.122,87      
previsione di cassa 5.251.210.971,27    -                    5.251.210.971,27      

VARIAZIONIPREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE ESERCIZIO 

2016

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DETERMINA IN 
OGGETTO ESERCIZIO 

2016


